
SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498 Publicações Legais06

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO 
PARANÁ CISCOPAR -5° TERMO – APOSTILAMENTO DE VALOR. 

CONTRATO Nº 159/2022 CONCORRÊNCIA 001/202 
CONTRATADA: ROM CARD ADMINISTRADORA DE CARTOES LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – VALOR: Em decorrência da revisão geral anual 
dos salários dos empregados públicos do CISCOPAR, aprovada em Assembleia 
Geral de Prefeitos em 15/05/2025, ficou reajustado em 9,47% (nove inteiros e 
quarenta e sete centésimos por cento), a partir de 1º de maio de 2025, o auxílio-
alimentação a que se refere o art. 67 do Regimento Interno do CISCOPAR, 
percentual esse correspondente ao IPCA acumulado no período de maio de 2024 
a abril de 2025. Diante da data base de 1º de maio de 2025. Conforme Resolução 
n° 12/2024, com o reajuste, o auxílio-alimentação ficou em R$ 800,00 
(Oitocentos reais).  
Data da assinatura: 16/05/2025. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 059/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2025 
 
Despacho de revogação parcial de Procedimento Licitatório. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU-PR, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Orgânica do Município de São Pedro do Iguaçu,  
CONSIDERANDO o contexto apresentado no Procedimento citado, e a solicitação fundamentada 
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo que fundamenta o pedido, de revogação do Lote 
05 (Gramas) do Pregão Eletrônico nº 029/2025, 
RESOLVE: 
REVOGAR PARCIALMENTE o processo administrativo de licitação, de acordo com o Art. 71, 
inciso II, da Lei 14.133/2021 em todos os seus termos, tendo em vista a necessidade de 
adequações do Lote supracitado. 
São Pedro do Iguaçu/PR, em 16 de maio de 2025. 
 
Jacir Danelli 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2025
CONTRATADO: INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA
ENDEREÇO: Rua Dep Heitor Alencar Furtado, 3350, Sala 901, Condomínio Opus One Ecoville – 
Campo Comprido                                       CIDADE: Curitiba                                                                            ESTADO: 
Paraná
OBJETO: Contratação da empresa INSTITUTO HABITA DO BRASIL TREINAMENTO 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 36.665.632/0001-11, visando a participação de 
servidora no “V SEMINÁRIO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA”, 
a ser realizado nos dias 20, 21 e 22 de maio de 2025, na cidade de Curitiba - PR. VALOR 
MÁXIMO: O custo total da contratação é de R$ 4.890,00 (quatro mil e oitocentos e noventa reais). 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, contados do recebimento da 
Nota Fiscal/Fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 90 (noventa) dias após 
sua assinatura. AMPARO LEGAL: Art. 74, inciso III, “f”, da Lei Federal nº 14.133/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

CONTRATO Nº 55/2025
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Pregão Eletrônico Nº14/2025.
E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  ATITUDE LOGISTICA LTDA;
Objeto:  
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta/descarte de lixo hospitalar infectante 
Classe A-B e E.
Valor:  
R$ 53.866,00 (Cinqüenta e Três Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais).
Prazo de Execução: 15/12/2026.
Prazo de Vigência: 15/05/2026.
Data da Assinatura: 16/05/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 323/2022

Ref. Licitação Processo dispensa Nº 57/2022
Locação de Sala Comercial contendo aproximadamente 170 m2, para armazenamento 

temporário dos bens móveis inservíveis do Município.
E X T R A T O

Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  RENI TORTELLI 
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 180 dias (Cento e oitenta 
dias), com início em 21/05/2025 e término em 21/11/2025, conforme cláusula sétima do contrato 
em epígrafe e termos do artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de 
08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 21/11/2025.
Prazo de Vigência: 21/11/2025.
Data da Assinatura: 16/05/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

–

 
EDITAL Nº 105/2025 

TESTE SELETIVO Nº 002/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, TATIANE 
CRISTINA KARKOW, CPF nº 061.***.***-63, RG nº 8.***.***-4, classificada no Teste Seletivo nº 002/2024, realizado 
no dia 07 de julho de 2024, resultado homologado conforme Edital nº 160/2024, de 16 de julho de 2024, cargo de Educador 
Infantil – 20 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 132/2024, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 19 de maio de 2025 a 02 de junho de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou 
das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025. 
CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO 
 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVOS 
TERMO ADITIVO: 75/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
57/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 
CONTRATADO: 30.352.840 CLAUDECIR DIEGER WILHEIM 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 15 DE MAIO DE 2025. 
 
TERMO ADITIVO: 76/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
58/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024 
CONTRATADO: ENTRE RIOS COMERCIO DE PNEUS LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 15 DE MAIO DE 2025. 
 
TERMO ADITIVO: 77/2025/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – DO CONTRATO Nº 78/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2024 
CONTRATADO: FISIOCLEAN CENTRO DE SAUDE LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 15 DE MAIO DE 2025. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2025 - PROCESSO Nº 91/2025 – FORMA ELETRÔNICA 
Id contratação PNCP Edital 90022/2025 - 95719449000110-1-000124/2025 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
sediada na Rua Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a 
Contratação de empresa para especializada para realizar capacitação, confecção e impressão dos 
cartazes e das cédulas de votação  necessários para o Processo de Escolha Suplementar para o 
cargo de suplente do Conselho Tutelar e Capacitação para os conselheiros de Assistência Social, 
Direitos da Criança e do Adolescente e Direitos da Pessoa idosa, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo Edital. 
1. DOS VALORES REFERENCIAIS  
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), In 67 de 
08 de julho de 2021 e Decreto 31/2023, a Administração poderá obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.  
O valor estimado para contratação é de R$ 17.227,67 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E SESSSENTA E SETE CENTAVOS).    
CONTRATANTE: ENTRE RIOS DO OESTE – PR - UASG 985529 
2. ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 22 de maio de 2025 
Data da sessão: 22 de maio de 2025 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025. 
 
 

JAIR BOKORNI 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 86/2024

Ref. Licitação Processo inexigibilidade Nº4/2024
Contratação de serviços comuns de Fornecimento de Alimentação Pronta no sistema Self-

Service, in loco, para funcionários que estiverem a Serviço do Município nas cidades de 
Cascavel e Santa Lúcia.

E X T R A T O
Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  JHONATHAN FILIPE BURATTI 10185713963 
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa o acréscimo do referido contrato em mais R$ 4.252,35 (quatro mil 
duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e Centavos),  tendo em vista o redimensionamento do 
objeto, conforme termos do artigo nº 124 e 125, Lei n.º 14.133 de 01/04/2021, permanecendo 
inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 16/06/2025.
Prazo de Vigência: 16/06/2025.
Data da Assinatura: 16/05/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

Na quarta-feira (14), a Câmara de 
Toledo recebeu a visita de professo-
res da Rede Municipal para orien-
tações sobre a retomada do “Co-
nhecendo Toledo: Três Poderes”, no 
Auditório e Plenário Edílio Ferreira. As 
reuniões ocorreram na parte da ma-
nhã e da tarde, com dois grupos dife-
rentes de professores.

O projeto “Conhecendo Tole-
do: Três Poderes” é uma iniciativa 
educacional da Prefeitura de Tole-
do, que visa aproximar os estudan-
tes da Rede Municipal de Ensino 
dos três poderes: Executivo, Legis-
lativo e Judiciário. Destinado a alu-
nos do 4º ano, o programa propor-
ciona visitas guiadas aos principais 
órgãos municipais. A dinâmica ofe-
rece uma compreensão prática e in-
terativa do funcionamento da admi-
nistração pública local.

Karine Amanda Kliemann, coor-
denadora da Escola do Legislativo, 
e Jair Menoncin Scarpato, diretor-
-geral da Câmara, comandaram as 
explicações. Os professores rece-
beram orientações sobre como as vi-
sitas no Poder Legislativo vão funcio-
nar – desde a simulação de votação 
no plenário, até um tour guiado pelos 
corredores do prédio.

Os docentes participaram de 
uma atividade preparatória, para 
que os educadores possam trilhar 
os mesmos passos dos alunos du-
rante a visita. A formação visa ca-

 ̘ Destinado a alunos do 4º ano, o programa proporciona visitas guiadas aos principais órgãos municipais

Escola do Legislativo reúne 
professores para orientações sobre 
retorno do “Conhecendo Toledo”

MICHELLY DOMICIANO/CÂMARA DOS VEREADORES DE TOLEDO

pacitar os professores a transmitir 
de forma eficaz os conhecimentos 
adquiridos para estudantes duran-
te o programa.

No encontro, além do Plenário, 
os representantes da Casa de Leis 
apresentaram a Galeria Lilás, inau-
gurada em março de 2025. O mural 
instalado com fotos das únicas dez 
vereadoras eleitas – em mais de 70 
anos de história da Câmara de Tole-
do – poderá servir como uma didáti-
ca para representar a luta por espaço 
das mulheres por equidade de gêne-
ro na política aos estudantes.

PARTICIPAÇÃO POPULAR NA 
CÂMARA DE TOLEDO - Na visita 
do turno da tarde, o presidente Ga-
briel Baierle reafirmou para os pro-
fessores que a estrutura física da 
Câmara de Toledo está disponí-
vel para uso da população. “Venho 
aqui especialmente para colocar 
a Câmara à disposição de vocês. 
Estamos em um processo de abrir 
as portas para a comunidade. Tem 
uma feira de Ciências ou algo que 
as crianças queiram fazer aqui? 
Está liberado. Estamos nesse pro-
cesso de trazer as pessoas para a 

Câmara. Acredito que é através das 
escolas, das instituições e das uni-
versidades que vamos conseguir 
fazer isso. Estamos dando ago-
ra essa nova abertura e roupagem 
à Escola do Legislativo, a Karine tá 
aqui na coordenação, para trazer o 
conhecimento para dentro da Câ-
mara”, afirmou o parlamentar.

Durante os dois turnos, a equipe 
da Câmara reforçou o compromisso 
da 18ª Legislatura com a participa-
ção popular.

TOLEDO

Na tarde de quinta-feira (15), 
uma ação conjunta da Guarda Muni-
cipal de Toledo e dos fiscais da Se-
cretaria do Meio Ambiente (SMMA) 
resultou na identificação e notifi-
cação de dois indivíduos flagrados 
descartando irregularmente lixo em 
um terreno baldio no bairro Nascer 
do Sol. A ocorrência foi desencade-
ada após denúncia feita por um mo-
rador que abordou uma equipe da 
Guarda durante patrulhamento pela 
Rua Navilio Donassolo.

Com base nas informações re-
passadas, os agentes se dirigiram 
ao local indicado e surpreenderam 
os suspeitos no momento em que 
realizavam o despejo de resíduos. 
Ao notarem a aproximação da via-
tura, os indivíduos tentaram fugir, 
mas foram alcançados e abordados 
poucos metros adiante. 

No automóvel estavam um adul-

 ̘ Ocorrência ontem (15), no Nascer do Sol, se deu após recebimento de denúncia

Guarda Municipal de Toledo e Meio 
Ambiente flagram descarte irregular de lixo

PREFEITURA DE TOLEDO

to e um menor de idade, sendo este 
o condutor do automóvel, que tracio-
nava uma carretinha sem placa de 
identificação. Ambos os veículos fo-
ram conduzidos ao Pátio Municipal.

Além disso, o fiscal da SSMA la-
vrou a notificação aos responsá-

veis, com base no artigo 9º, parágra-
fo VI, da Lei nº 2.369/2021 (Código 
de Posturas do Município de Toledo). 
De acordo com a legislação, o des-
carte de lixo, entulhos e detritos em 
vias públicas, fundos de vale ou ter-
renos baldios configura, segundo o 

artigo 247 da mesma lei, infração su-
jeita a multa que pode variar de 10 a 
1.000 vezes o valor da URT (Unidade 
de Referência de Toledo). Atualmen-
te, isso representa uma penalidade 
financeira entre R$ 1.060,30 e R$ 
106.030,00, dependendo da gravi-
dade do dano causado.

A Prefeitura de Toledo reforça a im-
portância da participação da popula-
ção na preservação do meio ambiente 
e na manutenção da limpeza urba-
na. Casos de descarte irregular de-
vem ser imediatamente denunciados 
à Guarda Municipal, pelo telefone 153. 
“A colaboração da comunidade é fun-
damental para combater práticas que 
comprometem a saúde pública e a 
qualidade de vida nos bairros da cida-
de”, destaca a secretária do Meio Am-
biente, Luciana Alves Fogaça.

TOLEDO

Idosos do Certi Coopagro participam de 
atividade sobre educação financeira

Idosos atendidos pelo Centro de 
Revitalização da Terceira Idade (Cer-
ti) Dr. Ernesto Dall’Oglio, no Jardim 
Coopagro, participaram, na manhã 
desta quinta-feira (15), de uma ativi-
dade educativa com foco na valori-
zação do dinheiro e na segurança di-
gital. A ação, promovida pela Cresol 
Integração em parceria com a Pre-
feitura de Toledo, faz parte da pro-
gramação da 12ª Semana Nacio-
nal de Educação Financeira (Senef), 
iniciativa do Banco Central do Bra-
sil que mobiliza instituições de todo 
o país em torno da conscientização 
sobre o uso responsável dos recur-
sos financeiros.

Durante o encontro, os partici-
pantes receberam orientações sobre 
como administrar melhor os recur-
sos provenientes da aposentadoria 
ou pensão, com dicas práticas para 
economizar, evitar desperdícios e 
planejar os gastos mensais. A inicia-
tiva busca fortalecer a autonomia fi-
nanceira da pessoa idosa, público 
que, segundo dados do setor, é cada 
vez mais visado por golpistas.

Com esse foco, a atividade con-
tou também com uma palestra do 
empresário do ramo de comércio 

e na assistência técnica de celula-
res e notebooks, Marcos Destefeni, 
que alertou sobre os principais gol-
pes aplicados por meio de aplicati-
vos de mensagem e chamadas tele-
fônicas, e respondeu às dúvidas dos 
idosos. “O ladrão moderno não rou-
ba mais televisão ou micro-ondas; 
ele aplica golpes pelo celular, es-
pecialmente em idosos, que muitas 
vezes não têm educação financeira 
nem familiaridade com tecnologia. 
Por isso, é fundamental ter uma se-
nha forte no celular, não passar in-
formações por telefone, evitar aten-
der números desconhecidos e ter 
cuidado com o uso do cartão de cré-
dito no aparelho”, recomenda.

A ação realizada no Certi Coo-
pagro teve como referência o su-
cesso de uma atividade semelhan-
te promovida na segunda-feira (12) 
no Certi Dr. Wilson Carlos Kuhn, na 
Vila Pioneiro. Naquela ocasião, o vi-
ce-presidente da Cresol Integração, 
Renato Morais, também esteve pre-
sente e reforçou a importância de le-
var conteúdos financeiros de forma 
didática e adaptada à realidade dos 
idosos. “A Cresol realiza ações de 
educação financeira e segurança di-

gital nas comunidades – neste caso, 
aqui em Toledo, com atenção espe-
cial ao público idoso. Essa iniciativa 
reflete os princípios do cooperati-
vismo, como a educação, a forma-
ção e o interesse pela comunida-
de. Nosso compromisso é orientar 
e proteger, oferecendo conhecimen-
to acessível para que todos possam 
agir com mais segurança e autono-
mia no dia a dia”, ressalta. 

A coordenadora do Certi/Co-
opagro, Vanessa Daiana Galdino 
Sanches, destacou a importância 
de estender a educação financeira 
também ao público idoso, ressal-
tando que, assim como as crianças 
aprendem sobre o tema nas esco-
las, os mais velhos também preci-
sam ser orientados, especialmente 
diante do aumento de golpes apli-
cados por meio do celular. “Muitos 
idosos nos relatam sobre situações 
em que golpistas se passam por fa-
miliares, instituições financeiras ou 
empresas públicas. Além disso, a 
violência financeira praticada até 
mesmo por parentes próximos tam-
bém preocupa. A principal dúvida 
deles é como administrar o dinhei-
ro com uma aposentadoria tão bai-

xa, ainda mais com o aumento dos 
preços de tudo”, destaca.

Representando Simone Beatriz 
Ferrari, titular da Secretaria da As-
sistência Social (responsável pela 
gestão dos Certis), a pedagoga Anna 
Amalia Plein Wergutz reforçou a rele-
vância da educação financeira em to-
das as fases da vida, especialmente 
na terceira idade. “Além de aprende-
rem a administrar melhor os próprios 
rendimentos, os idosos precisam es-
tar atentos aos riscos crescentes de 
crimes virtuais. Eles são bem susce-
tíveis a roubos tecnológicos, muitas 
vezes por não terem acesso a tantas 
informações”, pontua.

A pensionista Marta Urnau, fre-
quentadora do Certi/Coopagro, parti-
cipou da atividade e contou que tem 
buscado ser cuidadosa com os gas-
tos e sempre consulta os filhos an-
tes de tomar qualquer decisão. “Fre-
quentemente recebo ligações de 
supostos filhos que dizem estar em 
apuros e pedem dinheiro. Quando é 
assim, eu sei que é golpe e desligo o 
telefone na hora e ligo para os meus 
filhos de verdade”, relata.

TOLEDO



SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
LICITAÇÃO MODALIDADE

Pregão Eletrônico 
Nº 14/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

 Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico Nº 14/2025, que teve como objeto Contratação 
de empresa para prestação de serviços de coleta/descarte de lixo hospitalar infectante Classe A-B e E.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira:
ATITUDE LOGISTICA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

SERVIÇO DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS DE 
SAUDE (CLASSE A-B e E) Franquia de até 120 kg;
Grupo A (Risco biológico) - Destinação final: incineração.
Engloba os componentes com possível presença de 
agentes biológicos que, por suas características de maior 
virulência ou concentração, podem apresentar risco de 
infecção. Exemplos: placas e lâminas de laboratório, 
carcaças, peças anatômicas (membros), tecidos, bolsas 
transfusionais contendo sangue, dentre outras. Deve ser 
acondicionado em saco plástico branco leitoso, resistente, 
impermeável. 
Grupo B (Risco químico) - Destinação final: devolver ao 
fabricante.
Contém substâncias químicas que podem apresentar 
risco à saúde pública ou ao meio ambiente, dependendo 
de suas características de inflamabilidade, corrosividade, 
reatividade e toxicidade. Ex: medicamentos apreendidos, 
reagentes de laboratório, resíduos contendo metais 
pesados, dentre outros. Devem ser acondicionados com 
sua embalagem original, dentro de recipiente inquebrável, 
envolvido por um saco. 
Grupo E (Pérfurocortante): Destino final: Incineração.
Materiais perfuro-cortantes ou escarificantes, tais como 
lâminas de barbear, agulhas, ampolas de vidro, pontas 
diamantadas, lâminas de bisturi, lancetas, espátulas e 
outros similares. Acondicionados em recipientes rígidos 
preenchidos somente ate 2/3 de sua capacidade. 
Disponibilização de bombonas para o armazenamento 
dos resíduos, o qual estima-se uma produção de 
aproximadamente 120 kg ao mes; 
As coletas deverão ser realizadas a cada 15 (quinze) dias.

SERVIÇO SR 12,00 3.468,00 41.616,00

1 2

EXCEDENTE POR QUILO - COLETA DE RESIDUOS 
SÓLIDOS DE SAUDE(CLASSE A-BE) Valor de exedente 
por quilo, referente a coleta de residuos sólidos de Saúde, 
classe (A-B e E).
OBS: considerado apenas quando a quantidade de lixo 
coletada exeder a franquia de 120 quilos por mês. 

SERVIÇO KG 1.000,00 12,25 12.250,00

TOTAL 53.866,00

 Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 53.866,00 (Cinquenta e Três Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Seis Reais), conforme ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no Departamento 
de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em dezesseis dias de maio de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2025.
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/05/2025.

 O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228, Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a Licitação, conforme o inciso II do Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa SONDAVEL SONDAGENS LTDA , sito à R Gilberto Freire , 1426  - Cep: 85818120 - Bairro: Cascavel Velho Cidade/Uf: 
Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº 54.799.793/0001-80, para Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de sondagem 
a percussão do tipo SPT (Standard Penetration Test) em terreno onde serão implantadas as instalações da futura Creche Municipal, com o 
objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), por 
um período de 60 Dias, conforme abaixo descrito:

SONDAVEL SONDAGENS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

SONDAGEM - SONDAGEM S.P.T 10 metros:  
SONDAGEM - SONDAGEM S.P.T 10 metros: Serão 
executados 03 Furos de sondagem S.P.T. com 10 metros 
cada, serão cobrados na sua totalidade. Caso a sondagem 
seja paralisada antes da profundidade contratada 
conforme os critérios de paralisação na NBR 6484/2020, 
a profundidade não executada não é acumulativa para 
as outras investigações limitando todo o serviço em 03 
investigações. 

SR 3,00 1.000,00 3.000,00

2 1

Mobilização: Mobilização e desmobilização completa 
da equipe Mobilização: Mobilização e desmobilização 
completa da equipe e transporte de água se necessário 
até o canteiro de obra no município de Santa Lucia – PR 

SR 1,00 500,00 500,00

TOTAL 3.500,00

 As razões que levaram á escolha do contratado, nos termo do art. 72, inciso VI da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 3º, inciso VIII, do 
Decreto Municipal nº 37/2025 são:  nos termos do art. § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 15, inciso I do Decreto Municipal nº 37/2025 .
    Publique-se.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
dezesseis dias de maio de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

REPUBLICADO 
TERMO ADITIVO Nº 02 DE VALOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2024. 

 Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como MUNICÍPIO o Município de Palotina, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 
073.207.009-05, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, e de outro lado a empresa, METROMED COM DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.157.032/0001-22, Inscrição Estadual nº. 
252.244.710, com sede à Estrada Boa Esperança, Nº 1918, Fone: (47) 3531-9800, email: licitacao01@metromed.com.br, bairro Funfo 
Canoas, na cidade de Rio do Sul, estado de Santa Catarina, CEP. 89.163-920, representada neste ato por Sra. HELENA MARIA 
WOITEXEN, Sócia-Administradora, portadora da cédula de identidade nº. 2.739.100, inscrito no CPF sob o nº. 684.532.649-53, 
residente e domiciliada á Estrada Boa Esperança, Nº 1640, bairro Fundo Canoas, na cidade de Rio do Sul, estado de Santa Catarina, 
doravante denominado DETENTORA, vem aditar, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 2021 e legislação pertinente, o 
fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO Nº 002/2024, com o objeto de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a serem empenhadas nas 
dotações orçamentárias anexas ao processo.Cláusula Primeira (ADITIVO Nº 01): O Lote 22 pertencente a Ata de Registro de Preços 
nº 364/2024 e ao Pregão nº 002/2024 sofrerá o reequilíbrio econômico-financeiro conforme Solicitação da Contratada e da 
Secretaria Municipal de Saúde, parecer jurídico e parecer fiscal, constantes do Protocolo nº 2.671/2025 anexos ao processo e 
conforme descrito abaixo. 
LOTE 22 
Item Especificação Marca Unidade Quant. DE: Valor Unit. PARA: Valor 

Unit. Valor Total 

1 
ALMOTOLIA PLÁSTICA EM PVC 
TRANSPARENTE  250ML BICO 

RETO; 

J. PROLAB / J. PROLAB 
IND COM PROD PARA 

LA TRANSP 
UNID 100 R$2,860 R$ 3,19 R$ 319,00 

 

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 13 de Maio de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER MÃO DE OBRA – INSTRUTORES CAPACITADOS PARA 
MINISTRAR CURSOS E OFICINAS, DESTINADOS AOS USUÁRIOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NOS SEUS DIFERENTES CICLOS E 
CONDIÇÕES DE VIDA: CRIANÇAS, ADOLESCENTES, ADULTOS, IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS E MULHERES, PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.VALOR DE ABERTURA R$ 900.434,20.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na 
Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão 
editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 03/06/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 03/06/2025 
às 09h00min do dia 03/06/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 03 de Junho do ano de 2025, na plataforma eletrônica de 
abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, 
Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 15 de Maio de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 093/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 185/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O EVENTO XXVI MARCHA DOS MUNICIPOS EM BRASILIA. CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO GOVERNO MUNICIPAL.VALOR 
ESTIMADO: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões 
elencadas no procedimento n.º 093/2025, anexo. Em 16 de Maio de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 092/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 183/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
PAGAMENTO DA FRANQUIA DA APÓLICE Nº 0531716061815, DO VEÍCULO MARCOPOLO VOLARE W9 PLACA BCI-2J98, CHASSI: 
93PB88S31JC059833, CONFOR-ME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NES-TE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR ESTIMADO: R$ 1.248,00 (MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) COM 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 092/2025, anexo. Em 16 de 
Maio de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 222/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 030/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A – CNPJ: 61.074.175/0001-38. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 2.390,00 (Dois mil trezentos e noventa 
reais) VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO 
OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO 
SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O 
PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 2025.O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 221/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 093/2025.NCONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS – CNPJ: 00.703.157/0001-83. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O EVENTO XXVI MARCHA DOS MUNICIPOS EM 
BRASILIA. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO 
GOVERNO MUNICIPAL VALOR: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ 
DE 02 (DOIS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO 
EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO 
EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 2025.O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 220/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 058/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: 43.662.033 LUCIANA DA COSTA FERREIRA – CNPJ: 43.662.033/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIA – PEÇA TEATRAL “TEM HISTÓRIA POR AQUI” - EM COMBATE AO 
ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR: R$ 26.000,00 
(VINTE E SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA 
ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS 
APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 
2025.O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 1 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO 005/2025 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE PALOTINA, POR CREDENCIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. Aos 16(Dezesseis) dias do mês de 
maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00m (nove horas), reuniram-se o Agente de Contratação, a Sra. Solange Piccin Breitenbach e a Sra Daniela Nava da Palma 
nutricionistas da secretaria municipal de Educação e Cultura e fiscais de contrato, na sala de licitações do paço Municipal cito a Rua Aldir Pedron, nº 898- Centro Palotina 
– Pr, em sessão pública da Prefeitura Municipal de Palotina, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação 
para  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, POR CREDENCIAMENTO DA CHAMADA 
PÚBLICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme Edital  da Chamada Pública  nº  005/2025, e seus anexos.  Após abertos e analisados os envelopes contendo os 
Documentos de Habilitação e as propostas de preços, contatou-se que todas os produtores abaixo relacionados estavam aptos para o credenciamento, como segue:01 - ELSI 
GRANZEL KISLER  para entrega do item 26; 02- JANETE PALUDO BARBOSA para entrega do item 06, 10, 13, 22, 27 E 29;  03 – JOCELI MARIA COLISSI PATEL  
para entrega dos itens  18; 04 – HELDER TADEU PIVETA para entrega dos itens 25; 05 - LUCIANE SORNBERG  para entrega do item 17 E 22; 06 -  LUCILENE 
BAUMGRATZ para entrega do item 12 E 17; 07 - MARLENE DA SILVA RITTER para entrega do item 06, 10, 13, 22, 27 E 29; 08 - RAFAEL GIOVANNI MOCELLIN 
para entrega dos itens 05 e 24; 09 – VANDERLEI OHLWEILER para entrega do item 20; 10 - VANESSA BRANDÃO ZANOTELLI HABOWSKI para entrega dos itens 
11 e 23 e 11 - COOPERATIVA DE AGROECOLOGIA E DA AGRICULTURA FAMILIAR – COPERFAM cadastrada no CNPJ nº: 08.611.304/0001-05 esta apta para o 
credenciamento para entrega dos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 14, 15, 16, 19, 21, 28, 30.Total Propostas: R$ 538.499,70. Total do Edital Chamada Pública nº 005/2025: 
R$ 554.153,80. Os valores dos itens foram considerados conforme Edital de Chamada Pública nº 005/2025, que ESTÁ DISPONIVEL NO SITE DO MUNICIPIO 
www.palotina.pr.gov.br, ou via solicitação via e-mail licitação@palotina.pr.gov.br / admcompras@palotina.pr.gov.br. Nada mais havendo a tratar, à presente ata vem 
assinada por mim e os demais membros presentes. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

 
PORTARIA N.º 386, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
Dispõe sobre a concessão de férias a servidora pública municipal ocupante do Cargo de Provimento Efetivo. 
 
PORTARIA N.º 387, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
SÚMULA: Autoriza pagamento na forma de pronto pagamento, sob regime de adiantamento. 
 
DECRETO N.º 144, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
Súmula: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar e designa comissão para abertura e tramite do processo. 
 
DECRETO Nº. 145, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício de 2025 e dá 
outras providências. 
 
 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO DE TRABALHO – TESTE SELETIVO 003/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO 
CONTRATADO: ALESSANDRA VENILDA WEIRICH 
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de Motorista. 
OBJETO ADITADO: Prorrogação da vigência do contrato. 
CONTRATO N.º 003/2024 - Termo Aditivo: N.º 003/2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2025051/2025 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE COSTA OESTE DO PARANA – CNPJ: 73.449.977/0001-64 
OBJETO: Contratação do Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná – CISCOPAR, visando o 
fornecimento de materiais de distribuição gratuita, disponibilização de passagens intermunicipais, hospedagem e 
prestação de serviços especializados, incluindo a realização de exames, procedimentos, consultas médicas e 
demais atendimentos necessários à população, conforme demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR GLOBAL: R$ 985.222,00 (novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 
 
CONTRATO Nº 2025052/2025 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: JOÃO CARLOS KLEIN – CNPJ: 17.667.872/0001-00 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar capacitação de servidores, abrangendo o tema 
“COMUNICAÇÃO EFICAZ, UMA FERRAMENTA DA LIDERANÇA”. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
CONTRATO Nº 2025053/2025 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: VOLZ E PAVANI LTDA – CNPJ: 26.346.060/0001-54 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de organização de passeio turístico para o 
público atendido pelo Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, seguindo os termos da Deliberação 
Viaja + 60 do CEDI-PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 
 
CONTRATO Nº 202505342025 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CLOVIS HOFFMANN – CNPJ: 02.074.665/0001-75 
OBJETO: Contratação de empresa para disposição de um profissional Auxiliar de Odontologia, 40 horas semanais, 
para prestação de serviços junto a USAP do Município de Pato Bragado – PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 32.479,51 (trinta e dois mil quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/03/2026 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 008 DO CONTRATO Nº 2024008/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CLOVIS HOFFMANN – CNPJ: 02.074.665/0001-75 
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializadas no ramo, visando a cessão de mão de obra para prestação de 
serviços de Porteiro, Vigia e Zeladora, para a manutenção das atividades nos Departamentos e Secretarias do 
Município de Pato Bragado – PR. 
OBJETO ADITADO: REPACTUAÇÃO 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Chamamento Público 006/2025 1 

REPUBLICADO 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS E DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAR DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES NO CENTRO DE ESPECIALIDADES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA – Conforme termo de referência. O Município de Palotina, Estado do Paraná, 
Secretaria Municipal de Saúde, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal e de conformidade com os termos da Lei, e demais legislações aplicáveis, 
torna público aos interessados que estará recebendo pelo período de 12 (doze) meses, iniciando no dia 26 de Maio de 2025 e encerrando no dia 26 de Maio de 2026, no 
horário de expediente, das 08h00m (oito horas) às 11h30m (onze horas e trinta minutos) e das 13h30m (treze horas e trinta minutos) as 17h30m (dezessete horas e trinta 
minutos), no endereço sito à Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, para receber as  propostas de interessados para celebrar contrato de credenciamento, ou via protocolo 
online no site do município de Palotina, tudo conforme condições estabelecidas no edital e da minuta do contrato, que estarão à disposição dos interessados junto ao 
Departamento de Licitação e Compras desta Prefeitura Municipal, ou pelo site https://palotina.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5, 
Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda pelo telefone (44) 
3649-7821, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do município.  Palotina, 30 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
 

 
NOVO EDITAL DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO  

REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº. 001/2025 MUNICÍPIO DE TOLEDO 
 
A Comissão Especial de Análise de documentos referentes ao Edital de Chamamento Público nº 001/2025 constituída por: Presidência 
Maíra Regina Michelon Cavalheiro e membros Júlio Cesar Fabris e Tatiane Freitas Lúcio, comunica aos proponentes interessados que, 
após a análise dos Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista” e os “Documentos de Qualificação Técnica 
para o credenciamento, apresentados pelas proponentes interessadas no fornecimento do objeto do Chamamento Público nº 0001/2025, 
cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA, 
de forma complementar à Rede Municipal, disponibilizando técnicos para atendes às demandas da UPA e do PAM, durante o 
período de sua vigência, conforme condições estabelecidas no presente instrumento e seus anexos; e  julgamento de recurso 
ficam HABILITADAS as seguintes empresas:  
 
CMT SERVICOS MEDICOS LTDA; 
GASOT E MARQUES SERVICO DE RADIOLOGIA LTDA;  
MAT - SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA – ME; 
GTR SERVICOS RADIOLOGICOS LTDA; 
RADIOMED SERVICOS RADIOLOGICOS; 
WDA SERVICOS DE RADIOLOGIA LTDA; 
DGM SOLUCOES RADIOLOGICAS LTDA 
 
- A empresa INNOVA CLINICA E SERVICOS RADIOLOGICOS LTDA foi inabilitada pelo não atendimento aos itens 6.1.11 e 6.4, não 
apresentou Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, sendo apresentado certidão negativa para efe itos civis e 
não apresentou o documento original da cópia apresentada para autenticação. 

Toledo, 15 de maio de 2025. 

Maíra Regina Michelon Cavalheiro            
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 042/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 024/2025; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legis-
lação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico n° 024/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
realizar a limpeza de 175 módulos de 560W de placas solares, das usinas fotovoltai-
cas dos espaços públicos do município de Ouro Verde do Oeste/PR., ADJUDICAN-
DO em favor da empresa: H P INSTALAÇÕE SELETRICAS E ENERGIA SOLAR 
LTDA (24262309000118) com o lote: 1 no valor total de R$ 25.640,00 (vinte e cinco 
mil e seiscentos e quarenta reais)., regularmente classificada e habilitada no Pregão 
Eletrônico nº 024/2025. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

 
              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

MARECHAL CÂNDIDORODON – PARANÁ 
CNPJ: 76.878.669/0001-42 

 
ADITAMENTO CONTRATUAL 

Processo: Dispensa nº 23/2023. Objeto: Serviços de limpeza eventual em caixas de 
água com capacidade de até 500lts. Espécie: Termo Aditivo II – Contrato Administrativo 
nº 27/2023.Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE – Marechal 
Cândido Rondon – PR. Fornecedor: Luiz Antônio da Costa – ME. CNPJ: 
27.635.182/0001-23. Responsável: Luiz Antônio da Costa. Fundamento Legal: Com 
fulcro no art. 106 e 107, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021. Justificativa: 
Prorrogação de prazo e reajuste de valor. Valor aditado: Acréscimo de R$ 5.733,50 
(cinco mil, setecentos e trinta e três reais cinquenta centavos). Execução: 11 de maio 
de 2026. Vigência: 11 de junho de 2026. Data e Assinaturas: Marechal Cândido 
Rondon (PR), 09 de maio de 2025. Fabio Alexandre Regelmeier, Diretor Executivo e 
Luiz Antônio da Costa, Contratada.  
* OBS: Documentos na íntegra no site da Prefeitura:  
https://marechalcandidorondon.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/8/
padrao/1/load/0/ – Entidade: SAAE. Gabinete do Diretor Executivo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Marechal Cândido Rondon-PR, em 07 de maio 
de 2025. Fabio Alexandre Regelmeier, Diretor Executivo. Publicidade suplementar, na 
forma da Lei n.º 4.838/2016, art. 3º, § 1°. 
                                              

 
                                           
 
 
 
                                                 
 
 

                                     . 
 

 
 
 
 
                                               

 
 
 
                                            

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 51/2024

Ref. Licitação Pregão Nº 8/2024
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços na área de Educação Física, para 

atendimento complementar às Atividades do Programa Academia da Saúde (PAS) e 
para atuar junto a Secretaria de Esportes com os alunos da Escolinha Municipal nas 

modalidades alternativas.
E X T R A T O

Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  55.131.774 ROSALINA GRANDO 
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias (Trezentos 
e Sessenta e Cinco dias), com início em 23/05/2025 e término em 22/05/2026, e o reajuste dos 
preços com a variação INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) de 5,2014 %, referente 
aos últimos 12 (Doze) meses (Abril/2024 à Abril/2025) conforme art. 124 e seus incisos da Lei n.º 
14.133 de 01/04/2021, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 22/05/2026.
Prazo de Vigência: 22/05/2026.
Data da Assinatura: 16/05/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal



SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 017/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justifi cado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2025 do Procedimento Administrativo n° 051/2025.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
 OBJETO: Contratação da empresa APOEMA PROMOCOES E EVENTOS LTDA 
(BANDA APOEMA), inscrita no CNPJ sob o nº 09.041.241/0001-53, para realização 
do acompanhamento musical dos intérpretes durante os ensaios e apresentações, e 
show musical da BANDA APOEMA, no evento da 26ª Fest’Ouro Festival da Canção 
do município de Ouro Verde do Oeste.
VALOR TOTAL: O valor para a contratação é de R$63.000,00 (sessenta e três mil 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justifi cativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 017 /2025.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 16 de maio de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Termo de Inexigibilidade
Procedimento de Inexigibilidade nº. 010/2025.

Declaro inexigível a licitação, nos termos do art. 74, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
para contratar PÚBLICA TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº. 12.069.749/0001-74, com sede na Rua Bento Gonçalves, 65, 
sala 01, centro, no Município de Céu Azul, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.840-
000. A contratada será responsável pelo cumprimento do objeto do presente proce-
dimento para realização do curso presencial “A nova PCA e a avaliação por vetores 
do TCE-PR – Impactos na Execução Orçamentária Municipal”, no valor máximo de 
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Município de Missal, Estado do Paraná, 15 de maio de 2025.

Elias Xavier De Andrade
Presidente

11

UNIMED COSTA OESTE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
HOSPITAL GERAL UNIMED - MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C.N.P.J. 78.931.391/0008-21
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

PRESENCIAL

O Diretor Técnico da UNIMED COSTA OESTE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO 
(Hospital Geral Unimed – Marechal Cândido Rondon) no uso das atribuições convoca o corpo 
clínico, em número de 225 (duzentos e vinte e cinco) em condições de votar até esta data, 
para a Assembleia Geral Extraordinária Presencial a realizar-se na sede do Hospital Geral 
Unimed de Marechal Cândido Rondon, sito à Av. Irio Jacob Welp, nº. 5660, Bairro Flórida, na 
cidade de Marechal Cândido Rondon, do Estado do Paraná, no dia 17 de junho de 2025, das 
07h00 às 19h00 para votação na sala de reuniões do HGU Marechal Cândido Rondon. O voto 
deve ser único e exclusivo do médico efetivo participante do corpo clínico. Às 18h00 em 
primeira convocação, com presença de 2/3 (dois terços) do corpo clínico, às 19h00 em 
segunda convocação com qualquer número de membros efetivos do Corpo Clínico, para a 
apreciação da seguinte ordem:

ORDEM DO DIA

1 – Contagem dos votos e Nomeação do Diretor Clínico – HGU Marechal Cândido 
Rondon;

Mais informações sobre esta ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PRESENCIAL, bem 
como orientações de participação, poderão ser solicitadas à Secretaria da Unimed Costa 
Oeste, através do celular (45) 9 8402 8686.

Aos interessados em concorrer à eleição, informamos que o formulário para requerimento de 
candidatura e a relação de documentos estão disponíveis na Secretaria da Cooperativa e com 
a Coordenadora Assistencial do HGU MCR - Scheila Beck em horário de expediente de 
segunda à sexta-feira das 08h00 às 18h00.

A inscrição para a Eleição do Diretor Clínico, deverá ser protocolada na sala da Coordenadora 
Assistencial do HGU MCR - Scheila Beck ou Secretaria da Cooperativa até o dia 12.06.2025, 
às 18:00 horas.

Toledo – PR, 16 de maio de 2025.

Unimed Costa Oeste Cooperativa de Trabalho Médico
Dr. Hiroshi Nishitani

Diretor Técnico

HIROSHI 
NISHITANI:34914331934

Assinado de forma digital por 
HIROSHI NISHITANI:34914331934 
Dados: 2025.05.16 14:07:04 -03'00'

Pregão Eletrônico nº 90007/2025 - UASG 153029
Nº Processo: 23064023293202511. Objeto: Serviços de vigilância patrimonial 
armada para atender a necessidade da Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná - Campus Toledo/PR. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/05/2025 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil 
Nº 4232, Independência - Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/153029-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2025 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2025 
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Planilha de 
Custos e Formação de Preços e demais arquivos editáveis no link público: 
https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/FK7vyPLiNmKZWo8.

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO - Republicação 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2025, através do Sistema de Registro de Preços 
(Localizar por 90.022/2025 – COMPRAS.GOV.BR). 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de hora máquina para 
atender a demanda das Secretarias Municipais e do SAAE. 
Valor Máximo: R$4.817.576,10. 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 19 de maio de 2025, até às 
08:29 horas do dia 04  de junho de 2025. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 04 
de junho de 2025, no Portal de Compras do governo federal compras.gov.br 
https:/www.gov.br/compras/pt-br/. 
Local de Abertura/realização da sessão pública: Portal de Compras do governo 
federal compras.gov.br https:/www.gov.br/compras/pt-br/. 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min. ou através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, no Portal de Compras do Governo Federal COMPRAS.GOV e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
Dúvidas: Por email: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8865, no horário 
normal de expediente. 
Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 16 de maio de 2025. Adriano 
Backes – Prefeito 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025, (Localizar por 90.004/2025 no 
COMPRAS.GOV.BR) 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, global. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de 03 (três) shows de 
rodeio country nos dias 25, 26 e 27 de julho, durante a realização da Expo Rondon 
2025. 
Valor Máximo: R$407.646,26. 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 19 de maio de 2025, até às 
08:29 horas do dia 04 de junho de 2025. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 04 
de junho de 2025, na plataforma COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do 
Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Local de Abertura/realização da sessão pública: COMPRAS.GOV.BR - Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na sede administrativa da PROEM, 
localizada na Prefeitura Municipal de Marechal Cândido Rondon, situada à Rua 
Espírito Santo, nº 777, Centro, em Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, 
durante o horário normal de expediente, das 08h00min. às 11h45min. e das 
13h15min. às 17h00min. ou através do site: www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, 
consulta de licitações, escolher o edital e download, no COMPRAS.GOV.BR - Portal 
de Compras do Governo Federal e no Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: 45 3284-8818, no horário 
normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 16 de maio de 
2025. (a.a.) Junior Paulinho Niszczak – Diretor Presidente. 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 384, de 09 de Maio de 2025, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZA-
DA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO IV FEMUMIL (FES-
TIVAL DA MÚSICA DE MISSAL), CONFORME DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025, valor máximo de 
R$ 84.961,83. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 03 DE JUNHO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 

Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 384, de 09 de Maio de 2025, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZA-
DA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO BAILE DO MUNICÍ-
PIO, COM ESCOLHA DA MISS MISSAL, CONFORME DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025 E LEI MU-
NICIPAL Nº 547/2021 E SUAS ALTERAÇÕES, valor máximo de R$ 180.293,56. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 04 DE JUNHO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025  
SOLICITANTE: SISTEMA INFORMÁTICA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO (TI), PARA USO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
                              RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 16 de Maio de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 384 de 09 de Maio de 2025.  
  

COMUNICADO Nº 001 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO (TI), PARA USO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL 
 Comunicamos a todos os interessados, que o edital do presente Pregão Eletrônico foi retificado, por esse 
motivo será reaberto o prazo para o início da sessão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h00min do dia 29 de maio de 2025. 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h20min do dia 29 de maio de 2025.  
ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico BLL, no endereço eletrôni-
co: https://bll.org.br/. 
                As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 
07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plataforma 
BLL. 

Missal/PR, 16 de maio de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 384 de 09 de maio de 2025. 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2025  
SOLICITANTE: SARA VARIEDADES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
                              RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 16 de Maio de 2025. 
__________________________ 

Fábio André Walker – Pregoeiro 
Portaria nº 384 de 09 de Maio de 2025.  

  
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 010/2023, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS DE MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZI-
DAS PELOS FABRICANTES DAS PEÇAS ORIGINAIS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS, OUTRAS PE-
ÇAS E FLUÍDOS NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCU-
LOS/VANS/ONIBUS/CAMINHÕES, QUE COMPÕEM E IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE 
MISSAL/PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TENDO COMO REFERÊNCIA DE VALORES MÁXI-
MOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e nos seus 
anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO 
(PROCESSO) 

IVONEY CLAUDECIR FLOSS SIVERIS – ME, 
CNPJ Nº 51.144.049/0001-59 

001,005,009,013,017,021,025,029,033,
037 

12/05/2025 - PROCESSO: 
2548/2025, ÀS 16:44 

H. L. CAMILO MOLAS LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 21.067.460/0001-07 009,037 15/05/2025 - PROCESSO: 

2636/2025, ÀS 11:09 
Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2024 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 063/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 014/2024, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
PAROS, PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MISSAL, 
COM SERVIÇOS DE PINTURA (PINTOR), ALVENARIA (PEDREIRO) E ASSENTAMENTO DE PA-
VER/PAVIMENTO (CALCETEIRO),  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º 
de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e nos 
seus anexos, sendo credenciadas a seguinte Empresa, nos referidos Itens: 

EMPRESA ITEM DATA/PROTOCOLO (PROCES-
SO) 

MARIA CLEONICE DOS SANTOS - ME, 
CNPJ Nº 56.125.817/0001-40 001,002,003 05/05/2025 – PROCESSO: 

   2343/2025, ÀS 08:14 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2024 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 070/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 016/2024, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORI-
AIS, SENDO UTILIZADA A TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS CISI/2024, DE ACORDO COM A RESOLU-
ÇÃO Nº 041, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e 
condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste 
edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido Item: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PROCES-
SO) 

CIS CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 00.863.725/0007-07 001 06/05/2025 – PROCESSO: 

2408/2025, ÀS 16:44 
Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE 

CLÍNICO GERAL 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

DAMASCENO-SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA 35.740.942/0001-90 179 R$ 278.160,00 

DURAÇÃO     12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES 08 SECRETARIA DE SAÚDE 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TER   CEIRIZAÇÃO 
02760 E 00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 

DATA       16 DE MAIO DE 2025 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 004 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 122/2022 

LICITAÇÃO  TERMO DE DISPENSA 12/2022 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL e  FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA  
 CNPJ Nº 04.358.174/0003-43  
OBJETO         PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA FAMÍ-

LIAS AGRICULTORAS DO MUNICÍPIO, INSERIDOS EM DINÂMICAS COOPERADAS DE ES-
TRUTURAÇÃO PRODUTIVA, AGROINDUSTRIALIZAÇÃO E DE COMERCIALIZAÇÃO, VINCU-
LADOS A PROGRAMAS E POLÍTICAS MUNICIPAIS VIGENTES COM FORNECIMENTO DE 
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR COM CARGA HORÁRIO DE 80H/MÊS 

OBJETIVO ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DO CONTRATO, PASSA A SER EXERCIDA PELA 
SERVIDORA ELISA HORN, PORTADORA DO CPF Nº 029.***.889-86, TENDO COMO SU-
PLENTE A SERVIDORA JANETE RAMME, PORTADORA DO CPF Nº ***.804.***-53 CON-
FORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 104 DA LEI Nº 14.133/21, SOLICITAÇÃO E JUSTIFI-
CATIVA PELO MEMORANDO Nº 084/2025 SEC. DE AGRICULTURA. 

DATA               16 DE MAIO DE 2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2021 
OBJETO PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LAVAGEM, TROCA E CONSERTO DE PNEUS DE MÁQUINAS, VEÍCU-

LOS E EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº 

PAULO RODRIGO ENGEL MENZEL 06857368902 39.960.401/0001-29 180/2025 
O VALOR ESTIMADO PARA O TOTAL DO CREDENCIAMENTO DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CIN-
QUENTA MIL REAIS. 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 DATA       16 DE MAIO DE 2025 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 01 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº297/2024 
LICITAÇÃO               TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº072/2024 
PARTES           MUNICÍPIO DE MISSAL 

 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA CNPJ:07.797.967/0001-95 
OBJETO FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA 
OBJETIVO O VALOR A SER GASTO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTE CONTRA-

TO, É O PREÇO CERTO E AJUSTADO DE R$ 10.910,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E DEZ 
REAIS), PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, SENDO DE 28/05/2025 ATÉ 
28/05/2026, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO NOS TERMOS DO 
DISPOSTO NO ART.107 DA LEI 14.133/21  EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO PELO 
MEMORANDO Nº125/2025 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PROPOSTA DE ACEITE 
DA EMPRESA E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA                 16 DE MAIO DE 2025 
 
 
 
 
 

o 

 

___________________________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2025 

 

Dispõe sobre a criação e nomeação da 
Comissão de Análise, Monitoramento e 
Avaliação do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, do município de 
Santa Lúcia – Paraná e, dá outras 
providências. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do 

município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Municipal n°.1012/2021.  

Considerando a Deliberação deste Conselho em reunião 

realizada no dia 08 de maio de 2025, 

     RESOLVE 

 

     Art. 1º - Criar a Comissão de Análise, Monitoramento e 

Avaliação do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, com a finalidade de avaliar 

e monitorar os serviços, projetos e programas socioassistenciais e monitorar e avaliar a 

execução do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS.      

      Art. 2° - A Comissão de Análise, Monitoramento e 

Avaliação será composta por 01 (um) representante da Sociedade Civil, 01 (um) representante 

Governamental, Presidente e Secretária Executiva sendo os representantes: 

 

I - Sociedade Civil: Isadora de Oliveira Frei; 

II - Representante Governamental: Silvania Aparecida Costa de Farias; 

III - Presidente: Viviane Aparecida Capra e; 

IV - Secretária (a) Executiva (o).   

      

Art. 3° - A análise, monitoramento e a avalição serão 

realizadas por meio de visitas, questionários, indicadores, entre outros. 

 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 

Lei Federal nº 8.742/93  Lei Estadual nº 11.362/96 
Lei Municipal nº 1.012 20/04/2021 

 
SANTA LUCIA  PARANÁ CEP: 85795-000 

Art. 4° - A vigência da Comissão será conforme 

mandato do CMAS. 

      Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Santa Lúcia, 16 de maio de 2025. 

 

 

 
VIVIANE APARECIDA CAPRA 

Presidente do CMAS 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
CNPJ Nº 95.594.776/0001-93 

AVENIDA DO ROSÁRIO, 228 - CEP 85795-000 – SANTA LÚCIA – PR 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
                                                           DECRETO Nº 146/2025 
 
                                                           DATA:  16 de maio de 2025 

ALTERA OS MEMBROS DO CONSELHO    
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
SO MUNICIPIO DE SANTA LUCIA - PARANÁ E, 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

             

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

conferidas na Lei Orgânica Municipal, e considerando as disposições da Lei Municipal n° 

1.012/2021 de 20/04/2021 e, Alteração Lei nº 1.227/2025 de 25/03/2025 

 

Considerando as funções essenciais que desempenha o Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS; 

 

Considerando a necessidade de substituição de determinados membros mediante suas 

representações no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Gestão 2023 a 2025 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Revoga o Decreto nº. 108/2025, e nomeia os novos membros da composição do 

Conselho Municipal Assistência Social CMAS do município de Santa Lúcia, para o biênio de 

2023 a 2025, passando a ficar constituído: 

 
I- Representantes da Secretaria de Assistência Social 

Titular: Silvania Aparecida Costa de Farias  
Suplente: Celso Antonio Grassi  

II- Representantes da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 
Titular: Leisa Simone Pivoto  
Suplente: Adriane Lúcia Padilha 

III- Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 
 Titular: Katia Daiana Busanello Larsen 
 Suplente: Leandro Lima Galvão 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
CNPJ Nº 95.594.776/0001-93 

AVENIDA DO ROSÁRIO, 228 - CEP 85795-000 – SANTA LÚCIA – PR 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 

IV- Representantes de Organizações dos Trabalhadores do Setor da política 
de Assistência Social 

Titular: Isadora de Oliveira Frei 
Suplente: Raquel de Oliveira da Silva 

V- Representantes dos Usuários da Política da Assistência Social 
Titular: Edi Lurdes dos Santos 
Titular: Elvira de Camargo Ribeiro 
Suplente: Viviane Aparecida Capra 
Suplente: Kauana Camargo 

 

Art. 2º - O mandato a que competem as nomeações constantes neste decreto, consideram-se 
iniciados em 09/04/2024 e se encerraram no dia 30/07/2025.  
 

Art. 3° - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições estão 
previstas na Lei que instituiu o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

                                                                                 

 

Santa Lúcia, PR, 16 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 

SILVANO TORTELLI  
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

Nº 17.2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA – PR.
OBJETO: A quisição de materiais para confecção de fraldas para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 77.447,60 (setenta e sete mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais e sessenta centavos). 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de maio de 2025, às 09:00 horas.
LOCAL DE PROCESSAMENTO: Será realizado no site https://bnc.org.br/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item;
MODO DE DISPUTA: aberto e fechado;
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 16 de maio de 2025.
SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2025

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo corrigir o valor unitário e total 
registrado no Contrato nº 39/2025, fi rmado entre as partes em 12/05/2025, conside-
rando o desconto pactuado.  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124 da Lei nº 14.133/2021. 
CONTRATADA: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA. VA-
LOR TOTAL: R$ 8.760,00 (oito mil setecentos e sessenta reais). Quatro Pontes, 
Estado do Paraná, 15 de maio de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada Aquisição de kits odontológicos 
para uso institucional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Quatro Pon-
tes/PR, destinados à realização de ação educativa sobre saúde bucal nas unidades 
escolares da rede municipal de ensino, no âmbito do Programa Saúde na Escola 
(PSE)– Dispensa de Licitação nº 017/2025 – De acordo com o Art. 75, inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/20211 – CONTRATADA: SUPERMERCADO KRUGUER LTDA – 
CNPJ: 77.838.829/0001-92 – Valor Contratual: O valor total estimado e reservado 
por dotação orçamentária é de R$ 15.828,00 (quinze mil oitocentos e vinte e oito 
reais) – Prazo de Execução: 15 (quinze) dias improrrogáveis. Quatro Pontes, Estado 
do Paraná, 16 de maio de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

–

 
EDITAL Nº 104/2025 

TESTE SELETIVO Nº 002/2025 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, TIAGO PINTO 
CARDOSO, RG n° 14.***.***-1, CPF n° 027.***.***-40, classificado no Teste Seletivo nº 002/2025, resultado 
homologado conforme Edital nº 089/2025, de 30 de abril de 2025, para apresentar a documentação comprobatória declarada 
no Item 8 do Edital nº 063/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, 
Rua Gaspar Martins, nº 560, nos dias 19 de maio de 2025 a 02 de junho de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 
13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025. 
        CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO  
ESTAGIARIO ENSINO SUPERIOR – DIREITO – 20 HORAS 

 


	pag06
	pag10
	pag11

